Дело № 2-209-2018 г. 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Льгов 03 июля 2018 года

Льговский районный суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Коростелевой Н.А.,

при секретаре Бушиной Е.А..,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Администрации Селекционного сельсовета Льговского района Курской области к Межрегиональному Территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Курской и Белгородской областях о признании права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли,

УСТАНОВИЛ:

Глава Селекционного сельсовета Льговского района Курской области обратился в суд с иском к Территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Курской области (после реорганизации МТУ Росимущества в Курской и Белгородской областях) о признании права муниципальной собственности на 38 невостребованных земельных долей, площадью по 3.14 га каждая в праве общей долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения, с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенные по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>», принадлежащие ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, 1949 г.рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12, 1928 г.рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ, ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, Кулаковой Марии Федоровне, 1939 г.рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО17, 1919 г.рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО18, 1928 г.рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО19, 1938 г.рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО20, 1904 г.рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО21, 1912 г.рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО22, 1903 г.рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ, ФИО23, 1914 г.рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО24, 1914 г.рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО25, 1938 г.рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ, ФИО26, 1914 г.рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО27, 1935 г.рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ, ФИО28, 1935 г.рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ, ФИО29, 1917 г.рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ, ФИО31, 1937 г.рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ, ФИО32, 1915 г.рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ, ФИО33, 1917 г.рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО34, 1928 г.рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО35, 1927 г.рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,ФИО36, 1904 г.рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

В обоснование заявленных требований истец указал, что в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 27.12.1991 №323 «О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в Российской Федерации и принятыми в его продолжение и развитие постановлениями Правительства Российской Федерации от 29.12.1991 №86 «О порядке реорганизации совхозов и колхозов», от 04.09.1992 №708 «О порядке приватизации и реорганизации предприятий и организаций агропромышленного комплекса» осуществлялась реорганизация сельскохозяйственных предприятий и приватизация их земель, в рамках которой сельскохозяйственные угодья, закрепленные ранее за предприятиями, передавались в долевую собственность граждан. Постановлением главы администрации Льговского района и г. Льгова Курской области от 20.10.1994 г. № 514 были утверждены списки собственников земельных паев, и площадь земельной доли по колхозу им. Кулакова, составила 3,14 га. Вышеуказанные лица значатся в списках собственников земельных долей, однако более 15 лет не распоряжаются ими и не принимают никаких мер по надлежащему использованию находящихся в долевой собственности земель сельскохозяйственного назначения, что приводит к ухудшению качества этих земель. Администрацией Селекционного сельсовета Льговского района был составлен список невостребованных земельных долей, который был опубликован в газете «Курская правда» от 30 июня 2016 года № 78 (26128), а также размещен на официальном сайте органа местного самоуправления в сети «Интернет» и на информационных щитах, расположенных на территории муниципального образования. Лицам, которые считают, что принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных, был дан срок для предоставления возражений в органы МСУ. Заявлений от наследников, желающих воспользоваться правами участников долевой собственности, не поступало. Общее собрание участников долевой собственности, назначенное на 02.10.2017 года, не состоялось, о чем был составлен акт. 03.11.2017 года администрация Селекционного сельсовета Льговского района Курской области утвердила список невостребованных земельных долей в количестве 38 долей, причем размер каждой доли составил 3,14 га. Согласно Выписке из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним право собственности на земельные доли за указанными умершими лицами зарегистрировано не было, в связи с чем, истец просит признать право муниципальной собственности не невостребованные земельные доли за МО «Селекционный сельсовет» Льговского района Курской области. 

19 июня 2018 года было удовлетворено ходатайство представителя истца ФИО37 об отказе от исковых требований о признании права собственности на невостребованные земельные доли, принадлежащие ФИО22, ФИО28 и ФИО36, поскольку согласно сообщению нотариуса у них имеются наследники, и о привлечении к участию в деле в качестве третьих лиц ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, которые являются участниками долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>.

Представитель истца ФИО37 в судебном заседании исковые требования поддержала по всем основаниям, изложенным в исковом заявлении с учетом уточнений от ДД.ММ.ГГГГ и просила признать право собственности МО «Селекционный сельсовет» Льговского района Курской области на невостребованные земельные доли в праве общей долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения, с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенные по адресу: 

<

адрес>, «

<

данные изъяты> принадлежащие ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, 1949 г.рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12, 1928 г.рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ, ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, Кулаковой Марии Федоровне, 1939 г.рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО17, 1919 г.рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО18, 1928 г.рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО19, 1938 г.рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО20, 1904 г.рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО21, 1912 г.рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО23, 1914 г.рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО24, 1914 г.рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО25, 1938 г.рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ, ФИО26, 1914 г.рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО27, 1935 г.рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ, ФИО29, 1917 г.рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ, ФИО31, 1937 г.рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ, ФИО32, 1915 г.рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ, ФИО33, 1917 г.рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО34, 1928 г.рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО35, 1927 г.рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Представитель ответчика Межрегионального Территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Курской и Белгородской областях - ФИО45 в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте судебного разбирательства был надлежаще извещен, представил в суд отзыв по делу, в котором просил рассмотреть дело без участия их представителя, указав, что спорные объекты недвижимого имущества в реестр федерального имущества не внесены, оставил решение по делу на усмотрение суда.

Третье лицо ФИО44 в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте судебного разбирательства был надлежаще извещен.

Третьи лица ФИО39, ФИО40, ФИО42 в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте судебного разбирательства извещались надлежащим образом. 

Третьи лица ФИО38, ФИО41, ФИО43 в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте судебного заседания извещались, заказные письма с повестками о явке в суд возвращены, за истечением срока хранения.

Частью 1 статьи 113 ГПК РФ установлено, что лица, участвующие в деле, извещаются или вызываются в суд заказным письмом с уведомлением о вручении, судебной повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование судебного извещения или вызова и его вручение адресату.

В соответствии с п.1 ст. 165.1 ГК РФ заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения ему или его представителю.

Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним. 

Исходя из разъяснений, содержащихся в пунктах 67, 68 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23.06.2015 г. N 25 "О применении судами некоторых положений раздела 1 части первой Гражданского кодекса Российской Федерации", риск неполучения поступившей корреспонденции несет адресат. 

Статья 165.1 ГК РФ подлежит применению также к судебным извещениям и вызовам, если гражданским процессуальным или арбитражным процессуальным законодательством не предусмотрено иное.

В силу положений статьи 14 Международного пакта о гражданских и политических правах, гарантирующих равенство всех перед судом при возвращении почтовым отделением связи судебных повесток и извещений с отметкой "за истечением срока хранения", неявка лица в суд по указанным основаниям признается его волеизъявлением, свидетельствующим об отказе от реализации своего права на непосредственное участие в разбирательстве, а потому не является преградой для рассмотрения дела.

Исходя из принципа состязательности сторон, закрепленного в статье 12 ГПК РФ, лицо, не реализовавшее свои процессуальные права, несет риск неблагоприятных последствий не совершения им соответствующих процессуальных действий. Таким образом, риск неполучения поступившей корреспонденции несет адресат.

При таких обстоятельствах суд считает возможным рассмотреть исковое заявление в отсутствие не явившихся третьих лиц.

Приказом от 19.12.2016 г. № 473 Федерального агентства по управлению государственным имуществом было реорганизовано ТУ Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Белгородской области в форме присоединения к нему ТУ Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Курской области.

Выслушав представителя истца, исследовав письменные доказательства, суд полагает, что заявленные требования подлежат удовлетворению по следующим основаниям. 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 27.12.1991 №323 «О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в Российской Федерации и принятыми в его продолжение и развитие постановлениями Правительства Российской Федерации от 29.12.1991 №86 «О порядке реорганизации совхозов и колхозов», от 04.09.1992 №708 «О порядке приватизации и реорганизации предприятий и организаций агропромышленного комплекса» осуществлялась реорганизация сельскохозяйственных предприятий и приватизация их земель, в рамках которой сельскохозяйственные угодья, закрепленные ранее за предприятиями, передавались в долевую собственность граждан.

В соответствии с постановлением Главы Администрации Льговского района и г. Льгова Курской области № 514 от 20.10.1994 г. и приложения к нему (л.д.14-15), были утверждены уточненные списки собственников земельных паев и площади земельного пая по хозяйствам района. В список пайщиков агрофирмы им. Кулакова по состоянию на 1.03.1994 г (л.д.16-34) вошли 579 человек, в том числе и вышеуказанные лица. Выдача и регистрация свидетельств на право собственности на землю были возложены на комитет по земельным ресурсам и землеустройству.

В соответствии с вышеуказанными нормативными актами собственники земельных долей могли распорядиться ими следующим образом: получить при выходе из хозяйства с целью создания крестьянско-фермерского хозяйства, внести в качестве взноса в создаваемое товарищество, акционерное общество или кооператив, продать или сдать в аренду.

В список невостребованных земельных долей были включены, по сведениям истца, невостребованные земельные доли умерших лиц, чьи наследники не заявили о своих наследственных правах, либо чьи наследники неизвестны, либо лица, не распорядившиеся своими земельными долями в течение трех и более лет подряд. Администрация Селекционного сельсовета Льговского района провела необходимую и обязательную процедуру извещения собственников земельных долей, формирования и утверждения списка невостребованных земельных долей в соответствии с требованиями Федерального закона от 24.07.2002 №101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», опубликовав сообщение в газете «Курская правда» от 30 июня 2016 года № 78 (26128). 

Отделом ЗАГС Администрации Льговского района Курской области в порядке подготовки дела к судебному разбирательству представлены актовые записи о смерти: ФИО1, а/з № от ДД.ММ.ГГГГ, составленная администрацией Фитижского сельсовета Льговского района Курской области; ФИО2, а/з № от ДД.ММ.ГГГГ, составленная администрацией Фитижского сельсовета Льговского района Курской области; ФИО3, а/з № от ДД.ММ.ГГГГ, составленная Фитижским сельсоветом Льговского района Курской области; ФИО4, а/з № от ДД.ММ.ГГГГ, составленная Администрацией Фитижского сельсовета Льговского района Курской области; ФИО5, а/з № от ДД.ММ.ГГГГ, составленная Администрацией Фитижского сельсовета Льговского района Курской области; ФИО6, а/з № от ДД.ММ.ГГГГ, составленная администрацией Фитижского сельсовета Льговского района Курской области; ФИО7, а/з № от ДД.ММ.ГГГГ, составленная администрацией Фитижского сельсовета Льговского района Курской области; ФИО8, а/з № от ДД.ММ.ГГГГ, составленная отделом ЗАГС Администрации Льговского района Курской области; ФИО9, а/з № от ДД.ММ.ГГГГ, составленная Администрацией Фитижского сельсовета Льговского района Курской области; ФИО10, а/з № от ДД.ММ.ГГГГ, составленная Фитижским сельсоветом Льговского района Курской области; ФИО11, а/з № от ДД.ММ.ГГГГ, составленная Администрацией Фитижского сельсовета Льговского района Курской области; ФИО12, а/з № от ДД.ММ.ГГГГ, составленная Администрацией Фитижского сельсовета Льговского района Курской области; ФИО13, а/з № от ДД.ММ.ГГГГ, составленная Администрацией Фитижского сельсовета Льговского района Курской области; ФИО14, а/з № от ДД.ММ.ГГГГ, составленная Администрацией Фитижского сельсовета Льговского района Курской области; ФИО15, а/з № от ДД.ММ.ГГГГ, составленная администрацией Фитижского сельсовета Льговского района Курской области; ФИО46, а/з № от ДД.ММ.ГГГГ, составленная администрацией Фитижского сельсовета Льговского района Курской области; Кулаковой Марии Федоровны, а/з № от ДД.ММ.ГГГГ, составленная администрацией Фитижского сельсовета Льговского района Курской области; ФИО17, а/з № от ДД.ММ.ГГГГ, составленная отделом ЗАГС администрации Льговского района Курской области; ФИО18, а/з № от ДД.ММ.ГГГГ, составленная Фитижским сельсоветом Льговского района Курской области; ФИО19, а/з № от ДД.ММ.ГГГГ, составленная Администрацией Фитижского сельсовета Льговского района Курской области; ФИО20, а/з № от ДД.ММ.ГГГГ, составленная Фитижским сельсоветом Льговского района Курской области; ФИО21, а/з № от ДД.ММ.ГГГГ, составленная администрацией Фитижского сельсовета Льговского района Курской области; ФИО22, а/з № от ДД.ММ.ГГГГ, составленная Администрацией Фитижского сельсовета Льговского района Курской области; ФИО23, а/з № от ДД.ММ.ГГГГ, составленная Администрацией Фитижского сельсовета Льговского района Курской области; ФИО24, а/з № от ДД.ММ.ГГГГ, составленная отделом ЗАГС администрации Льговского района Курской области; ФИО25, а/з № от 15.09.2000г., составленная Фитижским сельсоветом Льговского района Курской области; ФИО26, а/з № от ДД.ММ.ГГГГ, составленная Администрацией Фитижского сельсовета Льговского района Курской области; ФИО27, а/з № от ДД.ММ.ГГГГ, составленная администрацией Фитижского сельсовета Льговского района Курской области; ФИО28, а/з № от ДД.ММ.ГГГГ, составленная Администрацией Фитижского сельсовета Льговского района Курской области; ФИО29, а/з № от ДД.ММ.ГГГГ, составленная Администрацией Фитижского сельсовета Льговского района Курской области; ФИО30, а/з № от ДД.ММ.ГГГГ, составленная администрацией Фитижского сельсовета Льговского района Курской области; ФИО31, а/з № от ДД.ММ.ГГГГ, составленная администрацией Фитижского сельсовета Льговского района Курской области; ФИО32, а/з № от ДД.ММ.ГГГГ, составленная Администрацией Фитижского сельсовета Льговского района Курской области; ФИО33, а/з № от ДД.ММ.ГГГГ, составленная администрацией Фитижского сельсовета Льговского района Курской области; ФИО34, а/з № от ДД.ММ.ГГГГ, составленная Администрацией Фитижского сельсовета Льговского района Курской области; ФИО35, а/з № от ДД.ММ.ГГГГ, составленная Фитижским сельским Советом Льговского района Курской области; ФИО35, а/з № от ДД.ММ.ГГГГ, составленная администрацией Фитижского сельсовета Льговского района Курской области; ФИО36, а/з № от ДД.ММ.ГГГГ, составленная Администрацией Фитижского сельсовета Льговского района Курской области.

Согласно с п. 1 статьи 12.1 Федерального закона от 24.07.2002г.. № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», невостребованной земельной долей может быть признана земельная доля, принадлежащая на праве собственности гражданину, который не передал эту земельную долю в аренду или не распорядился ею иным образом в течение трех и более лет подряд. При этом, земельные доли, права на которые зарегистрированы в соответствии с Федеральным законом от 21.07.1997 №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», не могут быть признаны невостребованными земельными долями по основанию, указанному в настоящем пункте.

Согласно п. 2 статьи 12.1 Федерального закона от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» невостребованной земельной долей может быть признана также земельная доля, сведения о собственнике которой не содержатся в принятых до дня вступления в силу Федерального закона or 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» решениях органов местного самоуправления о приватизации сельскохозяйственных угодий, либо земельная доля, собственник которой умер и отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию или никто из наследников не имеет право наследовать, или все наследники отстранены от наследования, или никто из наследников не принял наследства, или все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника.

На основании пункта 3 статьи 12.1 Федерального закона от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, составляет список лиц (при их наличии), земельные доли которых могут быть признаны невостребованными по основанию, указанному в пункте 1 настоящей статьи, и земельных долей, которые могут быть признаны невостребованными по основаниям, указанным в пункте 2 настоящей статьи.

Согласно п. 1 статьи 14.1 Федерального закона от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об оборотеземель сельскохозяйственного назначения», общее Собрание участников долевойсобственности проводится по предложению органа местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося общейдолевой собственности. 

Постановлением Губернатора Курской области от 12.04.2005 № 256 «О мерах но реализации Федерального закона «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» средством массовой информации, в котором публикуются сообщения участников долевой собственности о сделках с земельными долями, а также иные сообщения, предусмотренные законодательством об обороте земель сельскохозяйственною назначения, определена газета «Курская правда».

Из сообщения нотариуса Льговского нотариального округа ФИО47 от 19.04.2018 г. (л.д.57) следует, что с заявлением о принятии наследства на имущество вышеуказанных собственников земельных долей никто не обращался.

Из уведомлений ФГБУ «ФКП Росреестра» по Курской области от 24.04.2018 г. (л.д.58-95) следует, что в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним отсутствуют сведения о правах вышеуказанных собственников на имеющиеся объекты недвижимого имущества.

Общее собрание участников долевой собственности, назначенное на 02.10.2017 г. по утверждению списка собственников невостребованных земельных долей в связи с отсутствием кворума считается неправомочным принимать решение по вопросам повестки дня. Как следует из протокола общего собрания (л.д.107), в соответствии с п.7 ст.12.1 ФЗ № 101-ФЗ от 24.07.2002 г. «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», если общим собранием участников долевой собственности в течение четырех месяцев со дня опубликования указанного списка не принято решение по вопросу о невостребованных земельных долях, орган МСУ поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе утвердить такой список самостоятельно. 

Список невостребованных земельных долей был опубликован в газете «Курская правда» от 30 июня 2016 года № 78 (26128), а также размещен на официальном сайте органа местного самоуправления в сети «Интернет» и на информационных щитах, расположенных на территории муниципального образования (л.д.108-112).

Постановлением Администрации Селекционного сельсовета от 03 ноября 2017 года № 128/1 был утвержден список невостребованных земельных долей, расположенных в границах СПК «Кулакова» (л.д.54-56). 

Из сообщения нотариуса Льговского нотариального округа ФИО48 (л.д.113), в делах нотариуса имеются наследственные дела к имуществу ФИО22, ФИО28 и ФИО36.

В силу п.25 4.1 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах местного самоуправления в РФ» к вопросам местного значения муниципального района относятся создание условий для развития сельскохозяйственного производства в поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства.

Поскольку часть земельных участков (долей) не используется, это приводит к снижению плодородия почвы, зарастанию деревьями и кустарниками, сорными растениями, понижению достигнутого уровня мелиорации, снижению плодородия почв, невовлечению земель в сельскохозяйственный и гражданско-правовой оборот, что в целом негативно отражается на земле, как важнейшем компоненте окружающей среды и как средстве производства в сельском хозяйстве.

Как усматривается из материалов данного гражданского дела, на территории Селекционного сельсовета Льговского района Курской области имеются земельные доли, собственники которых не распорядились ими в течение трех и более лет с момента приобретения права на долю в общей собственности на земельный участок.

Истцом соблюдены условия для обращения в суд с заявлением о признании правасобственности муниципального образования на невостребованные земельные долиответчиков, которые после опубликования в газетесообщения о невостребованных земельных долях, не изъявили желание осуществлятьправомочия собственников. 

Оценивая доказательства в соответствии с требованиями ст.67 ГПК РФ, каждое в отдельности, с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, суд приходит к выводу, что доказательства согласуются между собой, не противоречат объяснениям представителя истца, правильно отображают обстоятельства, входящие в предмет доказывания, а потому исковые требования Администрации Селекционного сельсовета Льговского района Курской области о признании права собственности на невостребованные земельные доли, принадлежащие ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, 1949 г.рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12, 1928 г.рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ, ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, Кулаковой Марии Федоровне, 1939 г.рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО17, 1919 г.рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО18, 1928 г.рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО19, 1938 г.рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО20, 1904 г.рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО21, 1912 г.рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО23, 1914 г.рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО24, 1914 г.рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО25, 1938 г.рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ, ФИО26, 1914 г.рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО27, 1935 г.рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ, ФИО29, 1917 г.рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ, ФИО31, 1937 г.рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ, ФИО32, 1915 г.рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ, ФИО33, 1917 г.рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО34, 1928 г.рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО35, 1927 г.рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, обоснованы и подлежат удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Признать право собственности муниципального образования «Селекционный сельсовет» Льговского района Курской области на невостребованные земельные доли в праве общей долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения, с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенные по адресу: 

<

данные изъяты> каждая площадью 3.14 га, принадлежащие ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, 1949 г.рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12, 1928 г.рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ, ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, Кулаковой Марии Федоровне, 1939 г.рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО17, 1919 г.рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО18, 1928 г.рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО19, 1938 г.рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО20, 1904 г.рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО21, 1912 г.рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО23, 1914 г.рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО24, 1914 г.рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО25, 1938 г.рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ, ФИО26, 1914 г.рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО27, 1935 г.рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ, ФИО29, 1917 г.рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ, ФИО31, 1937 г.рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ, ФИО32, 1915 г.рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ, ФИО33, 1917 г.рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО34, 1928 г.рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО35, 1927 г.рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Курский областной суд через Льговский районный суд Курской области в течение месяца. 

Председательствующий судья Н.А. Коростелева